pelo período de 2 (dois) anos, subordinada a suspensão da execução da pena

de prisão à condição de o arguido pagar à ofendida/vítima BB a quantia

correspondente à indemnização que lhe é arbitrada, nos termos previstos pelo

artigo 21.º, n.ºs 1 e 2, da Lei n.º 112/09, de 16 de Setembro, com o valor de €

1.500,00 (mil e quinhentos euros), sendo € 750,00 (setecentos e cinquenta

euros) até ao final dos primeiros seis meses do prazo de suspensão da

execução da pena de prisão, e os restantes €750,00 (setecentos e cinquenta

euros), até ao final do primeiro ano desse mesmo prazo.

[...]

condenado informou que “a dona BB não me faculta o nib bancário. Por esta

forma irei me deslocar a Portugal dia 10 de agosto e tentar fazer o pagamento

direto no tribunal”. Não o fez.

Foi remetida ao condenado uma guia de depósito autónomo no valor de €

1.500,00 (mil e quinhentos euros) – ref.ª ...07, de 17-09-2024 – que não foi

paga.

Em execução da DEI emitida para audição do condenado em França, a

01-07-2024, este confirmou que trabalha naquele país, na construção,

ganhando salários líquidos que quantificou em € 1.800,00, de dezembro de